



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月14日

上場会社名 クルーズ株式会社
コード番号 2138 URL <https://crooz.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小淵 宏二
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 最高財務責任者CFO (氏名) 関本 清高 (TEL) 03-6387-3622
定時株主総会開催予定日 2025年6月27日 配当支払開始予定日 —
有価証券報告書提出予定日 2025年6月30日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期	14,191	△0.6	△1,025	—	△837	—	△530	—
2024年3月期	14,270	1.9	161	△75.0	1,226	95.2	1,008	295.6

（注）包括利益 2025年3月期 △852百万円（－％） 2024年3月期 1,412百万円（313.6％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年3月期	△53.74	—	△5.3	△3.0	△7.2
2024年3月期	91.15	89.30	9.9	4.7	1.1

（参考）持分法投資損益 2025年3月期 △40百万円 2024年3月期 △60百万円

（注）2025年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失のため、記載しておりません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年3月期	29,530	9,327	31.1	960.74
2024年3月期	27,084	10,808	39.3	1,017.67

（参考）自己資本 2025年3月期 9,192百万円 2024年3月期 10,646百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△1,033	△6,328	4,629	9,403
2024年3月期	△385	△1,640	572	12,156

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 （合計）	配当性向 （連結）	純資産配当 率（連結）
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2025年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

2026年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で合理的な業績予想の算定ができないことから記載しておりません。なお、当該理由などは、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：有

新規 — (社名) —、除外 1社 (社名) SHOPLIST株式会社 (旧社名：CROOZ SHOPLIST株式会社)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 13「3. 連結財務諸表及び主な注記 (5) 連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

2025年3月期	12,957,600株	2024年3月期	12,957,600株
2025年3月期	3,389,880株	2024年3月期	2,496,485株
2025年3月期	9,870,439株	2024年3月期	11,061,588株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	1,402	124.8	698	—	952	34.8	1,158	10.4
2024年3月期	624	△53.7	△206	—	706	2.4	1,049	62.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	117.41	—
2024年3月期	94.89	92.96

(注) 2025年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	18,018	8,747	48.5	913.34
2024年3月期	18,696	8,384	44.8	800.58

(参考) 自己資本 2025年3月期 8,738百万円 2024年3月期 8,375百万円

<個別業績の前期実績値との差異理由>

当社は持株会社であり、当社の売上高は、連結子会社からの経営管理料及び配当金等により構成されております。当期につきましては、経営管理料及び配当金の増加に伴い、前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更に関する注記)	13
(セグメント情報等の注記)	14
(1株当たり情報の注記)	17
(重要な後発事象の注記)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社グループは、6度目の事業転換を行っており、IT人材業界におけるエンジニア人材の不足という市場課題を解決することを主としたシステムエンジニアリング事業（SES事業）を中心に、人材×IT領域を対象として事業展開をおこなっているITアウトソーシング事業をメイン事業としております。

経済産業省が公表した「IT人材需給に関する調査（注1）」によると、IT関連市場規模の拡大に伴い、2030年までIT人材の不足は年々増加すると予測されており、2030年には最大で約79万人のIT人材が不足する見込みと言われております。また、IT人材の平均年齢の高齢化もあり、ITニーズの増加に伴う需給ギャップの拡大は今後益々拡大されることが予測されます。その中で、当社グループのITアウトソーシング事業は2020年の事業開始から前期まで売上高年平均成長率約69%と大きく成長してきております。当連結会計年度においては、売上高は4,955,828千円（前年同期比62.4%増）、営業利益が118,917千円（前年同期は営業損失11,275千円）となりました。事業進捗は好調、かつ損益分岐点も超え今後は利益を積んでいく状況となっており、さらに成長させるために引き続き注力していきたいと思っております。

EC事業については、当連結会計年度の売上高は6,942,752千円（前年同期比0.8%減）、営業利益が44,067千円（前年同期比79.0%減）となりました。EC事業はSHOPLIST事業とAda.事業で構成されておりますが、SHOPLIST事業については、2025年2月28日に株式譲渡が完了しており、当期末時点ではAda.事業のみとなっております。Ada.事業は、主に『ZOZOTOWN』内で展開する、オリジナル商品と他社優良ブランドの商品を厳選したファッションセレクトショップを運営しておりますが、当該Ada.事業のみでみると当連結会計年度の売上高は2,920,771千円（前年同期比206.9%増）となっており、季節要因による変動が若干ありますが、事業開始から順調に成長しております。

GameFi事業については、当連結会計年度の売上高は1,723,934千円（前年同期比46.0%減）、営業損失が872,433千円（前年同期は営業利益56,809千円）となりました。売上及び営業損失とも、運営しているゲームの売上が低調であることや、新作ゲームタイトルの開発費で大きな負担がかかったことが主な要因となります。

今後はメイン事業となるITアウトソーシング事業に経営資源を集中し、さらに業績を伸ばしていきます。

当連結会計年度の経営成績は、売上高14,191,649千円（前年同期比0.6%減）、営業損失1,025,700千円（前年同期は営業利益161,188千円）、経常損失837,106千円（前年同期は経常利益1,226,105千円）、親会社株主に帰属する当期純損失530,396千円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純利益1,008,235千円）となりました。

（注1）2019年3月公表の経済産業省「IT人材需給に関する調査 調査報告書」を基に記載しております。

セグメントごとの経営成績の状況を示すと次のとおりであります。

なお、当連結会計年度より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同期比較については、前連結会計年度の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

①ITアウトソーシング事業

当連結会計年度の売上高は4,955,828千円（前年同期比62.4%増）、セグメント利益は118,917千円（前年同期はセグメント損失11,275千円）となりました。

②EC事業

当連結会計年度の売上高は6,942,752千円（前年同期比0.8%減）、セグメント利益は44,067千円（前年同期比79.0%減）となりました。

③GameFi事業

当連結会計年度の売上高は1,723,934千円（前年同期比46.0%減）、セグメント損失は872,433千円（前年同期はセグメント利益56,809千円）となりました。

④その他事業

当連結会計年度の売上高は569,133千円（前年同期比44.5%減）、セグメント損失は316,250千円（前年同期はセグメント損失94,067千円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度における総資産は、現金及び預金の減少2,752,246千円、投資有価証券の減少1,252,579千円及び売掛金の減少770,831千円などがあった一方で、投資不動産の増加8,461,212千円などにより、29,530,166千円（前連結会計年度比2,446,081千円の増加）となりました。

(負債)

当連結会計年度における負債は、社債の減少2,000,000千円及び買掛金の減少991,554千円などがあった一方で、長期借入金の増加6,847,227千円などにより、20,202,911千円（前連結会計年度比3,927,566千円の増加）となりました。

(純資産)

当連結会計年度における純資産は、自己株式の増加602,851千円及び親会社株主に帰属する当期純損失530,396千円の計上などにより、9,327,255千円（前連結会計年度比1,481,484千円の減少）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物の期末残高は9,403,989千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,033,055千円の支出（前年同期は385,884千円の支出）となりました。主な増加要因は、貸倒引当金の増加額532,458千円などであり、主な減少要因は、投資有価証券売却益1,008,129千円及び法人税等の支払額642,679千円などであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、6,328,488千円の支出（前年同期は1,640,289千円の支出）となりました。主な増加要因は、投資有価証券の売却による収入1,193,427千円及び投資有価証券の償還による収入647,787千円などであり、主な減少要因は、投資不動産の取得による支出8,460,052千円などであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、4,629,136千円の収入（前年同期は572,015千円の収入）となりました。主な増加要因は、長期借入れによる収入7,960,000千円などであり、主な減少要因は、社債の償還による支出2,000,000千円及び長期借入金の返済による支出727,924千円などであります。

(4) 今後の見通し

当社グループを取り巻く事業環境の変化は大きく、新規性の高い事業や新たなビジネスにも積極的に取り組んでいることから、当社グループの業績の見通しについて、適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、業績予想の開示を見合わせます。

今後の当社グループの事業環境や事業進捗の動向を踏まえ、合理的な算定が可能と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準を採用することとしております。

なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,856,318	10,104,071
売掛金	3,136,332	2,365,500
商品	309,106	327,978
貸倒引当金	△18,238	△550,696
その他	752,332	528,712
流動資産合計	17,035,850	12,775,565
固定資産		
有形固定資産		
建物	190,182	222,063
減価償却累計額	△32,808	△46,654
建物（純額）	157,373	175,408
機械装置及び運搬具	1,072,279	19,657
減価償却累計額	△681,149	△10,415
機械装置及び運搬具（純額）	391,129	9,242
工具、器具及び備品	169,385	155,097
減価償却累計額	△121,494	△124,216
工具、器具及び備品（純額）	47,891	30,880
リース資産	6,462	—
減価償却累計額	△2,154	—
リース資産（純額）	4,308	—
有形固定資産合計	600,702	215,531
無形固定資産		
ソフトウェア	185,204	6,340
無形固定資産合計	185,204	6,340
投資その他の資産		
投資有価証券	4,909,257	3,656,678
関係会社株式	75,283	35,198
繰延税金資産	41,528	170,566
敷金及び保証金	409,156	391,124
投資不動産	3,559,866	12,021,078
その他	178,761	189,640
投資その他の資産合計	9,173,854	16,464,287
固定資産合計	9,959,761	16,686,159
繰延資産		
社債発行費	88,472	68,441
繰延資産合計	88,472	68,441
資産合計	27,084,085	29,530,166

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,661,904	670,349
1年内償還予定の社債	2,000,000	2,000,000
1年内返済予定の長期借入金	219,870	604,718
未払金	1,326,659	450,160
未払費用	437,002	153,629
未払法人税等	535,861	126,660
契約負債	23,452	—
その他	231,718	551,295
流動負債合計	6,436,468	4,556,815
固定負債		
社債	7,000,000	5,000,000
長期借入金	2,658,964	9,506,192
繰延税金負債	28,545	33,967
預り敷金	146,009	439,879
預り保証金	—	665,438
その他	5,356	617
固定負債合計	9,838,877	15,646,095
負債合計	16,275,345	20,202,911
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,163	460,163
資本剰余金	1,413,903	1,379,395
利益剰余金	11,450,334	10,955,702
自己株式	△3,248,240	△3,851,091
株主資本合計	10,076,161	8,944,169
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	577,150	255,394
為替換算調整勘定	△7,303	△7,437
その他の包括利益累計額合計	569,846	247,957
新株予約権	10,291	9,753
非支配株主持分	152,441	125,374
純資産合計	10,808,740	9,327,255
負債純資産合計	27,084,085	29,530,166

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	14,270,363	14,191,649
売上原価	7,566,321	8,022,954
売上総利益	6,704,042	6,168,694
販売費及び一般管理費	6,542,854	7,194,395
営業利益又は営業損失(△)	161,188	△1,025,700
営業外収益		
受取利息	87,113	88,427
為替差益	7,920	—
投資事業組合運用益	1,033,508	211,082
賃貸収益	35,052	341,277
その他	68,776	32,528
営業外収益合計	1,232,371	673,316
営業外費用		
支払利息	44,684	175,879
持分法による投資損失	60,693	40,085
社債発行費償却	20,031	20,031
為替差損	—	21,650
賃貸費用	18,802	196,263
その他	23,243	30,813
営業外費用合計	167,455	484,722
経常利益又は経常損失(△)	1,226,105	△837,106
特別利益		
固定資産売却益	1,217	44
関係会社株式売却益	708,835	5,466
投資有価証券売却益	—	1,008,129
投資有価証券償還益	—	173,451
新株予約権戻入益	1,943	420
受取和解金	—	6,000
その他	18,409	—
特別利益合計	730,405	1,193,512
特別損失		
固定資産除却損	39,831	1,024
減損損失	—	3,084
投資有価証券評価損	154,813	54,679
関係会社株式売却損	—	235,793
事業譲渡損	7,574	—
事業撤退損	73,657	—
事務所移転費用	5,888	81
貸倒引当金繰入額	—	534,782
その他	78,590	46,896
特別損失合計	360,356	876,342
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,596,154	△519,936
法人税、住民税及び事業税	532,384	104,156
法人税等調整額	84,654	△93,968
法人税等合計	617,039	10,187
当期純利益又は当期純損失(△)	979,114	△530,124
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△29,121	272
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	1,008,235	△530,396

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	979,114	△530,124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	438,037	△321,755
為替換算調整勘定	△4,728	△133
その他の包括利益合計	433,308	△321,888
包括利益	1,412,423	△852,013
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,441,544	△852,285
非支配株主に係る包括利益	△29,121	272

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	460,163	1,413,903	10,437,457	△2,661,697	9,649,827
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,008,235		1,008,235
自己株式の取得				△586,542	△586,542
その他			4,641		4,641
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,012,876	△586,542	426,334
当期末残高	460,163	1,413,903	11,450,334	△3,248,240	10,076,161

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	139,112	△2,575	136,537	9,558	173,042	9,968,966
当期変動額						
親会社株主に帰属する 当期純利益						1,008,235
自己株式の取得						△586,542
その他						4,641
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	438,037	△4,728	433,308	732	△20,601	413,439
当期変動額合計	438,037	△4,728	433,308	732	△20,601	839,773
当期末残高	577,150	△7,303	569,846	10,291	152,441	10,808,740

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	460,163	1,413,903	11,450,334	△3,248,240	10,076,161
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)			△530,396		△530,396
自己株式の取得				△602,851	△602,851
その他		△34,508	35,764		1,256
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△34,508	△494,632	△602,851	△1,131,992
当期末残高	460,163	1,379,395	10,955,702	△3,851,091	8,944,169

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	577,150	△7,303	569,846	10,291	152,441	10,808,740
当期変動額						
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)						△530,396
自己株式の取得						△602,851
その他						1,256
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△321,755	△133	△321,888	△537	△27,066	△349,492
当期変動額合計	△321,755	△133	△321,888	△537	△27,066	△1,481,484
当期末残高	255,394	△7,437	247,957	9,753	125,374	9,327,255

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,596,154	△519,936
減価償却費	232,152	266,302
減損損失	—	3,084
持分法による投資損益(△は益)	60,693	40,085
為替差損益(△は益)	△7,920	21,650
投資事業組合運用損益(△は益)	△1,033,508	△211,082
新株予約権戻入益	△1,943	△420
受取和解金	—	△6,000
投資有価証券評価損益(△は益)	154,813	54,679
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△1,008,129
投資有価証券償還損益(△は益)	—	△173,451
関係会社株式売却損益(△は益)	△708,835	230,327
事業譲渡損益(△は益)	7,574	—
固定資産売却益	△1,217	△44
固定資産除却損	39,831	1,024
賃貸収益	△35,052	△341,277
賃貸費用	18,802	196,263
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△9,926	532,458
売上債権の増減額(△は増加)	△731,019	△133,994
前払費用の増減額(△は増加)	△74,415	68,933
仕入債務の増減額(△は減少)	127,895	119,670
未払金の増減額(△は減少)	241,792	△298,239
未払費用の増減額(△は減少)	△10,428	△27,068
預り金の増減額(△は減少)	—	367,805
その他の資産の増減額(△は増加)	△452,840	△171,083
その他の負債の増減額(△は減少)	55,728	556,075
その他	34,115	107,933
小計	△497,553	△324,433
利息の受取額	87,101	92,119
利息の支払額	△36,905	△164,062
和解金の受取額	—	6,000
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	61,473	△642,679
営業活動によるキャッシュ・フロー	△385,884	△1,033,055

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△35,156	△58,969
有形固定資産の売却による収入	1,851	2,023
無形固定資産の取得による支出	△3,128	△64,512
投資事業組合からの分配による収入	608,703	256,996
投資有価証券の取得による支出	△34,000	△105,795
投資有価証券の売却による収入	—	1,193,427
投資有価証券の償還による収入	—	647,787
関係会社の清算による収入	131,328	—
関係会社の清算による支出	—	△2,575
貸付金の回収による収入	10,000	2,487
投資不動産の取得による支出	△3,030,101	△8,460,052
投資不動産の賃貸に伴う収入	31,551	353,889
投資不動産の賃貸に伴う支出	△12,854	△191,464
敷金及び保証金の差入による支出	△10,457	△440,920
敷金及び保証金の回収による収入	5,623	48,302
預り敷金及び保証金の受入による収入	—	371,087
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	754,528	43,825
その他	△58,178	75,974
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,640,289	△6,328,488
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	2,448,000	7,960,000
長期借入金の返済による支出	△298,999	△727,924
社債の償還による支出	△1,000,000	△2,000,000
自己株式の取得による支出	△588,302	△602,851
非支配株主からの払込みによる収入	8,520	—
新株予約権の発行による収入	2,797	11
その他	—	△99
財務活動によるキャッシュ・フロー	572,015	4,629,136
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,887	△19,850
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,450,271	△2,752,258
現金及び現金同等物の期首残高	13,606,519	12,156,247
現金及び現金同等物の期末残高	12,156,247	9,403,989

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針 第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。

なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

a. セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、経営陣が経営資源の配分、投資計画の決定及び経営成績の評価をするために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。当社グループでは、「EC事業」、「メディア事業」、「GameFi事業」の3つを報告セグメントとしておりましたが、当連結会計年度から、「その他」に含まれていた「ITアウトソーシング事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。また、「メディア事業」については量的な重要性が低下したため、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、当連結会計年度の比較情報として開示した前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

「ITアウトソーシング事業」は、IT人材業界におけるエンジニア人材の不足という市場課題を解決することを主としたシステムエンジニアリング事業（SES事業）を中心に、人材×IT領域を中心に事業展開を行っております。「EC事業」は、主にインターネットを利用した通販サービスを提供しております。「GameFi事業」は、主にスマートフォン等の携帯端末を利用したゲームやそれに付随した受託開発等を提供しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額	連結財務諸 表計上額
	ITアウト ソーシング 事業	EC事業	GameFi事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,052,094	6,999,127	3,193,543	13,244,765	1,025,598	14,270,363	—	14,270,363
セグメント間の内部売上高又は振替高	105,822	—	—	105,822	557,954	663,777	△663,777	—
計	3,157,916	6,999,127	3,193,543	13,350,587	1,583,553	14,934,140	△663,777	14,270,363
セグメント利益又は損失 (△) (注) 2	△11,275	209,721	56,809	255,255	△94,067	161,188	—	161,188
その他の項目								
減価償却費	6,495	173,866	2,582	182,944	49,208	232,152	—	232,152

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、報告セグメントに配分していない共通費を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 資産についてのセグメント情報は、経営者が経営の意思決定上当該情報を各セグメントに配分していないことから開示しておりません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額	連結財務諸 表計上額
	ITアウト ソーシング 事業	EC事業	GameFi事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,955,828	6,942,752	1,723,934	13,622,515	569,133	14,191,649	—	14,191,649
セグメント間の内部売 上高又は振替高	76,839	—	—	76,839	560,610	637,449	△637,449	—
計	5,032,667	6,942,752	1,723,934	13,699,354	1,129,743	14,829,098	△637,449	14,191,649
セグメント利益又は損失 (△) (注) 2	118,917	44,067	△872,433	△709,449	△316,250	△1,025,700	—	△1,025,700
その他の項目								
減価償却費	6,721	119,665	1,955	128,342	28,653	156,995	—	156,995

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、報告セグメントに配分していない共通費を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は連結損益計算書の営業損失と一致しております。

3. 資産についてのセグメント情報は、経営者が経営の意思決定上当該情報を各セグメントに配分していないことから開示しておりません。

b. 関連情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	アジア	合計
12,406,018	1,864,344	14,270,363

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
EPOCH FACTORY PTE. LTD.	1,864,344	GameFi事業

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%を占める相手先がないため、記載はありません。

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	全社 (共通)	合計
	ITアウト ソーシング 事業	EC事業	GameFi事業	計			
減損損失	—	—	—	—	3,084	—	3,084

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. 収益性の低下により投資額の回収が見込めなくなった、建物等に係る減損損失であります。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	1,017.67円	960.74円
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△)	91.15円	△53.74円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	89.30円	－円

(注) 1. 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失		
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)	1,008,235	△530,396
普通株主に帰属しない金額(千円)	－	－
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	1,008,235	△530,396
普通株式の期中平均株式数(株)	11,061,588	9,870,439
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	－	－
普通株式増加数(株)	229,030	－
(うち新株予約権)(株)	(229,030)	(－)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権4種類(新株予約権の数26,565個(普通株式2,656,500株))。	新株予約権5種類(新株予約権の数46,535個(普通株式4,653,500株))。

(重要な後発事象の注記)

(株式譲渡による連結子会社の異動及び連結子会社の清算について)

当社は、2025年5月14日開催の当社取締役会において、ゲーム事業（セグメント名はGameFi事業）からの撤退に関する一連の決議として、当社の連結子会社（完全子会社）であるStudio Z株式会社（以下、「Studio Z」と言います。）が当社に対して配当を実施後、同社の全株式を、boat合同会社（本社：東京都港区、代表社員：当社取締役副社長の古瀬祥一）に譲渡することを決議いたしました。併せて、当社の連結子会社（完全子会社）であるCR00Z Blockchain Lab株式会社（以下、「CBL」と言います。）の解散および清算を決議しました。

1. 株式譲渡および解散・清算の理由

今後も成長が見込まれるITアウトソーシング事業やAda. 事業に経営資源を集中させることが当社グループ全体の成長に寄与すると判断しました。

2. 異動（株式譲渡）する子会社の概要

(1) 名称	Studio Z株式会社		
(2) 所在地	東京都港区六本木6丁目8番10号		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 古瀬 祥一		
(4) 事業内容	スマートフォン向けゲームの企画、開発、運営		
(5) 資本金	1億2,000万円		
(6) 設立年月日	2016年11月1日		
(7) 大株主及び持株比率	クルーズ株式会社 100%		
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	当該会社は当社が100%出資する連結子会社です。	
	人的関係	当該会社の代表取締役1名を当社の役職員が兼務しております。	
	取引関係	当社と当該会社との間には、主に当社から当該会社へのグループ経営における経営管理料を徴収する関係があります。	
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態（単体）			
決算期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
純資産	802百万円	922百万円	653百万円（※）
総資産	1,151百万円	1,232百万円	878百万円
1株当たり純資産	66,909.03円	76,890.32円	54,472.55円
売上高	2,410百万円	2,119百万円	1,656百万円
営業利益	72百万円	176百万円	118百万円
経常利益	72百万円	173百万円	119百万円
当期純利益	51百万円	119百万円	60百万円
1株当たり当期純利益	4,294.59円	9,981.29円	5,082.23円

※ 本日決議した配当金額（400百万円）の控除前の金額になります

3. 譲渡相手先の概要

(1)	名称	boat合同会社	
(2)	所在地	東京都港区六本木6丁目8番10号 ステップ六本木5階	
(3)	代表者の役職・氏名	代表社員 古瀬 祥一	
(4)	事業内容	販売促進に関する情報・資料の収集、企画及び販売	
(5)	資本金	10万円	
(6)	設立年月日	2025年3月13日	
(7)	上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	当社と譲渡相手先の間には、記載すべき資本関係はありません。また、当社の関係者および関係会社と譲渡相手先の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。
		人的関係	当該会社の代表社員1名を当社の役職員が兼務しております。また、当社の関係者および関係会社と譲渡相手先の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。
		取引関係	当社と譲渡相手先の間には、記載すべき取引関係はありません。また、当社の関係者および関係会社と譲渡相手先の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。
		関連当事者への該当状況	当該会社の代表社員を当社の取締役が兼任しているため、関連当事者に該当します。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	12,000株 (議決権の数: 12,000個) (議決権所有割合: 100%)
(2) 譲渡株式数	12,000株 (議決権の数: 12,000個)
(3) 譲渡価額	200百万円
(4) 異動後の所有株式数	0株 (議決権の数: 0個) (議決権所有割合: ー%)

5. 異動（解散・清算）する子会社の概要

(1) 名称	CR00Z Blockchain Lab株式会社		
(2) 所在地	東京都渋谷区恵比寿4丁目3番14号 恵比寿SSビル		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 古瀬 祥一		
(4) 事業内容	FINTECH 分野の企画・コンサルティングサービスおよび NFT ゲームの企画・運用サービス		
(5) 資本金	2,000万円		
(6) 設立年月日	2018年9月19日		
(7) 大株主及び持株比率	クルーズ株式会社 100%		
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	当該会社は当社が100%出資する連結子会社です。	
	人的関係	当該会社の代表取締役1名を当社の役職員が兼務しております。	
	取引関係	当社と当該会社との間には、主に当社から当該会社へのグループ経営における経営管理料を徴収する関係があります。	
(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態（単体）			
決算期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
純資産	617百万円	516百万円	△619百万円
総資産	734百万円	1,112百万円	579百万円
1株当たり純資産	6,170.35円	5,167.60円	△6,191.65円
売上高	1,253百万円	1,864百万円	573百万円
営業利益	473百万円	△120百万円	△991百万円
経常利益	473百万円	△102百万円	△988百万円
当期純利益	262百万円	△100百万円	△1,135百万円
1株当たり当期純利益	2,629.93円	△1,002.75円	△11,359.25円

6. 配当金金額

配当金額は、400百万円となります。

7. 日程

(1) 株式譲渡契約締結日	2025年5月14日
(2) 株式譲渡期日	2025年6月2日（予定）
(3) 解散及び清算の日程	清算の日程につきましては、法令に基づき必要な手続きが完了次第、清算終了となる見込みですが、具体的な日程は現時点において未定です。
(4) 配当金の受領日	2025年5月30日（予定）

8. 今後の見通し

当該株式譲渡および当該清算ならびに当該配当金の受領に伴い、2026年3月期第1四半期累計期間の連結財務諸表において関係会社株式売却損（特別損失）30百万円（概算）を計上する見込みです。